PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 17/2020

Data: 21 de fevereiro de 2020.

Concede o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Salete Geraldo Rodrigues Marchesini, na Categoria Profissional de Destaque Agricultora.

CLAUDIO OLIVEIRA – PL,  PROFESSORA SILVANA – PTB, BRUNO DELGADO – PMB, FÁBIO GAVASSO – PSB, PROFESSORA MARISA – PTB, MAURICIO GOMES – PSB, NEREU BRESOLIN – DEM, DIRCEU ZANATTA – MDB, ELISA ABRAHÃO – PATRIOTA, DAMIANI NA TV – PSC  e TOCO BAGGIO – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

[bookmark: _GoBack]
Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Salete Geraldo Rodrigues Marchesini, Categoria Profissional de Destaque Agricultora.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 21 de fevereiro de 2020.

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PL

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM
	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO
Vereadora Patriota
	DAMIANI NA TV
Vereador PSC
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

CURRICULUM VITAE

(01) NOME COMPLETO E IDADE.
SALETE GERALDO RODRIGUES MARCHESINI

(02) NOME DOS PAIS E LOCAL QUE NASCEU.
NASCEU NO DIA 10 DE OUTUBRO DE 1971, NA CIDADE DE CORBÉLIA/PR, FILHA DE JOSÉ GERALDO RODRIGUES E VELORILDA RODRIGUES.

(03) PROFISSÃO QUE EXERCE OU EXERCIA.
EM SORRISO TORNOU-SE AGRICULTORA FAMILIAR NO RAMO DE HORTI FRUTI

(04) ESTADO CIVIL, NOME DO CÔNJUGE.
CASADA COM DIRLEI MARCHESINI.

(05) RESIDE EM SORRISO A QUANTO TEMPO?
CHEGOU EM SORRISO EM 1990 EM BUSCA DE UMA VIDA MELHOR PARA SUA FAMÍLIA, A 19 ANOS MORA NO ASSENTAMENTO JONAS PINHEIRO.

(06) SE TEM FILHOS E NETOS: NOMES E IDADE DESTES.
TEM 03 FILHOS (DIOMAR, DIEGO E DIONEI) DOS QUAIS NASCERAM 03.

(07) BREVE HISTÓRICO:
Dona Salete veio para Sorrio da cidade de Cascavel/PR no ano de 1990, mudaram-se para o Assentamento Jonas Pinheiro em 2001 para cuidar da roça.

O Poder Legislativo Municipal, nos termos da Resolução nº 02/2017, visa homenagear as mulheres que se destacaram em diversas funções na sociedade de Sorriso no decorrer de suas vidas.  Salete, em sua simplicidade, amor, prestatividade, dedicação e exemplo de vida, preenche os requisitos de tal honraria, tornando-se, obviamente, um exemplo e merecedora de tal homenagem.